



Łódź, dn. 28.11.2008 r.

OŚR.IV.0057 - 20 /08

Pan
Piotr Adamczyk
Radny
Rady Miejskiej w Łodzi

Szanowny Panie Radny,

Odpowiadając na interpelację, zgłoszoną przez Pana Radnego podczas obrad XLIV sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 19 listopada 2008 r., dotyczącą pielęgnacji zieleni miejskiej, uprzejmie informuję, co następuje:

Propozycje, zgłoszone przez Pana Radnego w interpelacji, są w rzeczywistości realizowane w odniesieniu do utrzymania zieleni miejskiej, stosownie do środków finansowych, jakimi dysponują poszczególne jednostki organizacyjne. Utrzymaniem i pielęgnacją drzew przyulicznych na drogach gminnych, powiatowych i wojewódzkich zajmuje się Zarząd Dróg i Transportu. Na terenach zieleni typu parki, zieleńce, skwery wszelkie zabiegi zlecane są i kontrolowane przez poszczególne Delegatury, pod nadzorem Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa. Delegatury zlecają i kontrolują wykonanie prac związanych z utrzymaniem zieleni na innych, nie wymienionych wyżej, nieruchomościach Miasta.

Większość poruszonych przez Pana problemów dotyczy zieleni przyulicznej. Prace związane z utrzymaniem zieleni w pasach drogowych realizowane są na zlecenie Zarządu Dróg i Transportu przez cały rok, zgodnie ze sztuką ogrodniczą, przez specjalistyczne firmy, wybrane zgodnie z przepisami ustawy Prawo zamówień publicznych.

Głównymi zadaniami związanymi z utrzymaniem zieleni zlokalizowanej w pasach drogowych są:

- cięcia pielęgnacyjne drzew i krzewów (obejmujące m.in. usunięcie suchych i martwych gałęzi i odrostów oraz ograniczeniu korony drzewa w celu zachowania skrajni drogowej, usunięcia kolizji z budynkami, liniami napowietrznymi, znakami drogowymi, latarniami),
- usuwanie drzew (po wcześniejszym uzyskaniu pozytywnej decyzji WOŚiR UMŁ),
- sadzenie drzew i krzewów: w tym samym pasie drogowym – jeśli wskazana lokalizacja gwarantuje długoterminowe zachowanie żywotności posadzonych roślin (w związku z wcześniejszą wycinką obumarłych drzew), w nowych lokalizacjach – zarówno przy inwestycjach (związanych z budową i przebudową dróg), jak i w ramach środków przeznaczonych na bieżące utrzymanie zieleni; usuniętych z pasów drogowych drzew

nie można w wielu przypadkach zastąpić innymi z przyczyn bezpieczeństwa lub z uwagi na kolizje z infrastrukturą podziemną,

- zakładanie lub rekultywacja trawników,
- inne prace utrzymaniowe typu: pielenie, frezowanie pniaków, usuwanie odrostów drzew, korowanie powierzchni pod krzewami oraz podlewanie nasadzeń.

Zarówno opisane zadania, jak i grabienie liści w poszczególnych rejonach oczyszczania ulic, wykonywane są z należytą starannością i pod nadzorem odpowiedzialnych za dany rejon inspektorów Zarządu Dróg i Transportu.

Zarząd Dróg i Transportu, zlecając zimowe utrzymanie ulic, zamieścił w specyfikacji istotnych warunków zamówienia zapis o konieczności stosowania do likwidacji śliskości na chodnikach wyłącznie środków uszorstniających, niezawierających soli oraz innych środków chemicznych. Środki chemiczne są stosowane na jezdniach w celu rozpuszczenia śniegu, lodu itp. W przypadku wystąpienia bardzo dużych opadów, śnieg wywożony jest do specjalnie wyznaczonych w tym celu miejsc. Składowanie śniegu wokół pni drzew ogranicza się w miarę możliwości, jednak pasy zieleni przydrożnej nierzadko są jedynym miejscem umożliwiającym czasowe składowanie śniegu przed jego załadunkiem i wywozem. Z przyczyn technicznych całkowita rezygnacja ze składowania śniegu na poboczach dróg, w tym na pasach zieleni przyulicznej, nie jest możliwa.

Odnosząc się z kolei do kwestii zalegania liści wzdłuż chodników i ulic, należy zwrócić uwagę, iż opadanie liści z drzew odbywa się w sposób nierównomierny, a największe nasilenie tego zjawiska wystąpiło w bieżącym roku, w miesiącu listopadzie. Dlatego też żadna z firm nie jest w stanie w jednej chwili zgrabić i wywieźć średnio około 60 ton liści z jednego rejonu na kompostownię czy do utylizacji. Prace wykonywane są sukcesywnie, ulica po ulicy.

Drzewa, jak i pozostałe rośliny, rosnące w parkach i na zieleńcach, mają zapewnione korzystniejsze warunki wegetacji niż w pasach drogowych, co znajduje potwierdzenie w ich lepszej kondycji i walorach estetycznych. Objęte są całorocznym bieżącym utrzymaniem, a w zależności od potrzeb również specjalistycznymi zabiegami leczniczo-pielęgnacyjnymi.

W parkach i na zieleńcach zabronione jest stosowanie soli, co zostało zastrzeżone w umowach zawieranych na zimowe utrzymanie tych terenów.

Usuwanie liści z chodników i alejek parkowych jest koniecznością ze względu na zapewnienie bezpieczeństwa oraz utrzymanie porządku, natomiast generalnie nie jest korzystne dla drzew i krzewów. Liście - podlegając procesom rozkładu - są bowiem elementem obiegu materii w przyrodzie i usuwanie ich stanowi zakłócenie naturalnego cyklu. Ponadto w opadłych liściach bytują zarówno organizmy szkodliwe jak i pożyteczne, pozostające w równowadze - poza rzadkimi wyjątkami, jak np. szrotówek kasztanowcowiaczek, dotychczas nieposiadający (w naszych warunkach) naturalnego wroga. Należy jednak zauważyć, że szkodnik ten jest tylko jednym z czynników wpływających na kondycję łódzkich kasztanowców.

Większość założeń zieleni na terenie naszego miasta powstała kilkadziesiąt lat temu. Starzejący się drzewostan, nasilenie procesów urbanizacyjnych i gwałtowny rozwój motoryzacji, a także zauważalne zmiany klimatyczne, stanowią poważne wyzwania dla dalszego utrzymania zieleni miejskiej i wymagają szerszego wprowadzania kosztownych rozwiązań technicznych, jak np. systemy nawadniania i nawożenia.

Wycinanie drzew w mieście dokonywane jest tylko w sytuacjach niezbędnych i na zasadach określonych przepisami ustawy o ochronie przyrody, na podstawie decyzji administracyjnych. Zgody na usuwanie drzew wydawane są przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa. O ile tylko istnieje taka możliwość, straty w drzewostanie rekompensowane są nowymi nasadzeniami, zgodnie z warunkami określonymi w decyzji. WOŚiR prowadzi również kontrole w przypadkach zgłaszania usunięcia drzew i krzewów bez zezwolenia, zniszczenia terenów zieleni lub uszkodzenia bądź zniszczenia drzew i krzewów, naliczając administracyjne kary pieniężne.

Aktualnie Miasto nie dysponuje terenami, na których można dokonać jednorazowo nasadzeń większej ilości drzew; w parkach i na zieleńcach drzewa sadzone są w miejsce usuniętych, zgodnie z charakterem danego założenia.

Główną, najkorzystniejszą, porą sadzenia drzew jest jesień. Zaplanowane na bieżący rok nasadzenia na terenach gminnych zostały niedawno zakończone, a ich podsumowanie w skali miasta nastąpi na etapie sporządzania sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2008. Szczegółowe zaplanowanie ilości, rodzaju i miejsc posadzenia drzew w przyszłym roku będzie możliwe dopiero w następnym sezonie - po określeniu wysokości środków finansowych, jakie będą mogły przeznaczyć poszczególne jednostki na ten cel i oszacowaniu potrzeb.

Za wyjątkiem podmiotów, zobowiązanych do wykonania nasadzeń zamiennych, nie ma obowiązku zgłaszania wykonanych nasadzeń ani uzgadniania zamierzeń w tym zakresie, dlatego Miasto nie dysponuje informacjami o nasadzeniach prowadzonych na terenach nie zarządzanych przez siebie.

Proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

2 grudnia 2008 r.,

Wiceprezydent Miasta

Jarosław Wojcieszek
Jarosław WOJCIESZEK

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Kacprzak - Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Wydział Organizacji i Kadr UMŁ
3. aa.